
  

 

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

Prot. come da segnatura  

 

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di estintori e relativi supporti per alcune 
sedi di Genova - Autorizzazione Trattativa diretta su MePA con la società C.M.A. 
Sistemi Antincendio S.R.L. ex art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
C.U.I.: 485/2021 
C.I.G.: Z4D33E84DA 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 
n. 135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 
488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 
Committenza regionali; 
 
PREMESSO che con nota prot. n. 49865/RU del 4 novembre 2021, l’Ufficio delle 
Dogane di Genova 2 ha richiesto l’acquisto, per la sede dello scanner del porto di 
Prà, di: 

 n. 2 estintori portatili 6 kg a polvere 34A-233BC M6 con staffa di supporto a 
muro; 

 n. 2 estintori portatili CO2 - 5 kg - omologati EN 3-7, con staffa di supporto 
a muro; 

 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0002036.19-11-2021-R



  

 

VISTO che è opportuno dotare di estintori la nuova sede situata presso Torre 
Shipping a Genova, come segue: 

 n. 16 estintori portatili 6 kg a polvere 34A-233BC M6 con supporto mobile 
da terra; 

 
CONSIDERATO che i prodotti in oggetto sono offerti sul MePA dalla ditta 
C.M.A. Sistemi Antincendio S.R.L., la quale ha presentato un preventivo in data 10 
novembre 2021 per un totale di Euro 1.598,00 + IVA; 
 
VERIFICATO, in osservanza delle norme in materia di rotazione degli affidamenti, 
che tale Fornitore non ha stipulato alcun contratto negli ultimi 36 mesi con questa 
Direzione; 
 
VALUTATA l’opportunità di rivolgersi alla ditta C.M.A. Sistemi Antincendio S.R.L. 
con sede legale a Breno (BS), via Rag. E. Laini n. 62, C.F./P.IVA 03419760172, nei 
confronti della quale sono stati effettuati i controlli previsti per affidamenti 
dell’importo in questione dalle Linee Guida ANAC n.4; 
 
CONSIDERATO che: 

 la spesa è stata prevista nella programmazione degli acquisti di beni e servizi 
per il biennio 2021-2022, n. CUI 485/2021; 

 la spesa sarà imputata sul conto di budget Investimenti 2021 di questa 
Direzione, alla voce di conto FD01200030 “Attrezzature e altri beni”, Codice 
Contabile Articolo A06.0005.0004 “Estintori”;  

 il Codice Identificativo Gara (CIG) è Z4D33E84DA. 
 

DETERMINA 

 
ARTICOLO 1 

 
Per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
n. 50/2016, è autorizzato l’avvio di una trattativa diretta sul Portale MePA con la 
società C.M.A. Sistemi Antincendio S.R.L. con sede legale a Breno (BS), via Rag. E. 
Laini n. 62, C.F./P.IVA 03419760172, per la fornitura e la consegna dei seguenti 
beni: 

 n. 18 Estintori portatili 6 kg a polvere 34A-233BC M6; 

 n. 2 estintori portatili CO2 - 5 kg - omologati EN 3-7 

 n. 2 staffe di supporto a muro per estintori portatili 6 Kg a polvere 

 n. 2 staffe di supporto a muro per estintori portatili CO2 5 kg 

 n. 16 supporti mobili di terra per Estintori portatili 6 kg a polvere 
 
per un importo massimo di Euro 1.598,00 (millecinquecentonovantotto/00) oltre 
IVA.  

 
ARTICOLO 2 

 
È approvato il Capitolato tecnico amministrativo che disciplina la fornitura, allegato 
al presente atto. 



  

 

 
ARTICOLO 3 

 
In caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di Integrità, il 
contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 

 

ARTICOLO 6  

 
In caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti prescritti dall’art. 
80 del D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, con 
pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 
eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’applicazione di una penale non inferiore 
al 10% del valore del contratto. 

 

ARTICOLO 7 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 e dell’Ordine di Servizio n.4394/RU del 18 
dicembre 2020, Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Matteo Cappellato. 

 

 
Genova, data come da segnatura 

IL DIRIGENTE DELL’UAAGG  
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 
Capo Sezione Acquisti: Alessandra Carretta 
Funzionario istruttore: Michela Maggiani 


		2021-11-18T12:03:32+0100




